CAMARA MUNICIPAL DE

P1NDORETAMA

;

frs.

CONTRATO N.  06.10.01/2021

Contrato celebrado entre a CÂMARA MUNICIPAL DE
PINDORETAMA e a empresa ANA PAULA
BERNARDO CIRILO ME para o fim que nele se
declara.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PINDORETAMA, situada na Rua  Pe.  Antônio Nepomuceno, n° 56, Centro,
Pindoretama, Ceará, inscrita no CNPJ, sob o ng. 02.960.694/0001-34, neste ato representado por sua

Presidente, Sra. Maria Gorette Cavalcanti Bastos Sobrinha, doravante denominada simplesmente
CONTRATANTE, e a empresa ANA PAULA BERNARDO CIRILO ME, inscrita no CNPJ sob o n°.
27.969.973/0001-90, estabelecida na Rua Fieriberw Porto, n° 1431, Várzea da Matriz, Aracati, Ceara,
doravante denominada CONTRATADA, neste ato 'representado pela Sra. Ana Paula Bernardo Cirilo,
portadora do CPF ng. 057.535.233-74, tendo enivista o resultado da Contratação ng. 06.10.01/2021, da
qual o presente contrato é vinculado, tudo. Cie: acordo. com  ojnciso II, do  art.  24, da Lei Federal ng.
8.666/93, com suas respectivas alteraç'Oes;e'de . acordo com as cláusulas seguintes, e com a proposta
apresentada pela contratada, que faiérn parte integrante deste Contrato acordam e aceitam o seguinte:

CLAUSULA PRIMEIRA- DO OBJE10
Contratação de serviç.  os especializados a serem prestados na confecção de placas e quadros com

moldura destinados ao atendimento das necessidades da Câmara Municipal de Pindoretama/CE.

CLAUSULA SEGUNDA - DO PRAZO
0 contrato terá prazo de duração a partir da publicação do extrato do contrato, até 31 de dezembro de

2021.

CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR
0 prego certo e licitado para o total dos serviços descritos na cláusula primeira é de R$ 7.275,00 (sete mil
duzentos e setenta e cinco reais), correndo por conta da Contratada todas as despesas com frete,

impostos e taxas, direitos trabalhistas, enfirn quaisquer despesas resultantes da entrega dos itens objeto

deste contrato.

ITEM

1

• DESCItiCAO

Quadro 	32x25cm 	com 	fçt, 	para 	 dos

Presidentes, gravação em baixo. relevo,

aço escovado, fixacJa em majla de  ACM  r 	com

moldura de alurninio 	•

UN1D.

Und

QUANT.

11

2

Quadro com Galeti3 de fatos dos Ve'reddra.  ros,

em baixo relevo, e.rn thapa de alço, fixada zffn chapa de' Und

ACM  e moidura 	 ,„. 	•

3

Placas de Homenagem com gravaçk ern..chapa de aço

escova-o, figuras coloridas e letrar na 	or  indicada polo

cliente, 	fixada 	em 	estojo 	aveludado 	na 	to!- , Rreta,

medindo 28x2Ocrn

Und 	11

V. UNIT. 	V. TOTAL

R$ 	295,00 	R$ 3.245,00

RS 1 775,00 	R$ 1.775,00

R$ 	205,00 	R$ 2.255,00

DIRE ORIA-GERAL DA CAMARA

Roe Pe. Ant.ônin Nepomuwo, 56, Centro

02.960.64/0001 	 pindoretarna.cedeg.bi.

>, •.

CAMARA MUNICIPAL DE

PlisluokETAIVIA
CLAUSULA QUARTA - DO PAGAMENTO

Caso a fatura seja aprovada pela Autoridade Competente, o pagamento  sera  efetuado até o 10° (décimo)
dia  epos  o protocolo da Fatura pela CONTRATADA.

CLÁUSULA QUINTA DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA
As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por conta da dotação orçamentaria:

1001.01.031.0001.2.077 Gerenciamento das Kividades legislativas; Elemento de despesa: 3.3.90.39.00

— Outros Serviços Terceiros Pessoa Juridica. Fonte de Recursos: Próprios.

CLAUSUIA SEXTA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA
A Contratada obriga-se a:

Executar os serviços por requisição da Contratante, do objeto a que se refere este instrumento, de

acordo estritamente com as especificações descritas do objeto deste Contrato.

Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente .a Administração ou a terceiros, decorrentes de sua

culpa ou dolo, quando da entrega do obje'tgs da. Ircitação/contrato, excluindo ou reduzindo essa

responsabilidade a fiscalização ou o acompannam,e:nio de entrega do referido objeto;

Arcar com todas as despesas deet,:vrerite. 	„pp_trata0o do objeto deste contrato, inclusive,

manutenção, locomoção, seguros:_cle, 4çUentjs ,ipipostós, contribuições previdenciarias, encargos

trabalhistas, comerciais e outras deeorrentes da e.xectição do objeto;

Manter, durante toda a execução 	 em—  oipatiblidade  corn  as obrigações assumidas, todas as

condições de habilitação e ualificaçàbexigidas nclicitação.

Aceitar nas mesmas condições contratuais os acrésjmos ou supressões até 25% (vinte e cinco por cento)

do valor inicial atualizado do ccintrato. (§1.9  do  art.  65)

Quaisquer exigências da fiscalização, inerentes ao objeto do Contrato deverão ser prontamente

atendidas pela Contratada, sem ônus para a Contratante. A Contratada é obrigada a reparar, corrigir,

substituir, as suas expensas, no todo ou em parte, onde se verificarem vícios, defeitos ou incorreções,

sem prejuízo da aplicação das penalidades cabíveis.

Os serviços objeto deste Contrato não exclui a responsabilidade da Contratada pelo perfeito desempenho

em relação a prazo dos serviçôs e'qualidade dos s ..-viços.

Trocar, as suas expensas, os serviços que vieiem a ser recusados por justo motivo, sendo que o ato de

recebimento não importaia  ern  sua 'aceitação:

• • CLAUSULA SÉTIMA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE
A Administração Pública obriga-se a:

Emitir nota de empenho, recebimento e confe'rêncie do S Serviços requisitados na proporção dos seus

serviços.

Fiscalizar e acompanhar a execifOo  co  objeto contrciaiai; •

• . 	 i)A CÁivIARA

íu Pc. Antônic.) r•iepomuceno, 56, Centro

02,960.,694/0C(31 -34 7. dae.:(4.1pinOorearna.colo9.i:n

(93

iikhfkplittAt LUNICIPAL DE

.PINOORETAMIA

exO ercício da da fiscalizaçâo ou o acompanhamento  sera  exercido no interesse do Município e não exclui

nem reduz a responsabilidade da Contratada ou de seu agente ou preposto, inclusive perante terceiros,

por quaisquer irregUlaridades, danos resultantes de imperfeição técnica, vícios redibitórios e, na

ocorrência destes, não implica corresponsabilidade do Poder Público ou de seus agentes prepostos.

Comunicar à Contratada toda e qualquer ocorrência relacionada com a execução do objeto, diligenciando

nos casos que exigem providências corretivas.

Providenciar os pagamentos à Contratada .A 'vista d3S Notas Fiscais/Faturas, devidamente atestadas e nos

prazos fixados

A contratante se reserva o direito de rejeitar no todo em parte os serviços entregues, se em desacordo

com os termos do presente Contrato.

CLAUSULA OITAVA - DA RESCISÃO CONTRATUAL
O instrumento contratual firmado em decorrência da presente licitação poderá ser rescindido em

conformidade  corn  o disposto nos artigos 77 a 80.cla  Le  no 8.666/93.

Na hip6tese de ocorrer a rescisão administritiV i pr4vísta no artigo 79, inciso I, da Lei ng. 8.666/93,

Contratante são assegurados os direitos,preAstOS.,rip:rtigo 80 incisos I a IV, §§ 1° ao 4°, da supracitada

lei.

Por ato unilateral desta Administração, nos casos previsto na Lei de Licitações.

CLAUSULA NONA- DAS.PENALIDADES •
Caso o licitante vencedor Se recuse injustificad.;, rl•rite a assinar o contrato ou não apresente situação

regular, no ato da assinatura do mesmo, seA convocado outro licitante, observada a ordem de

classificação, para celebrar o contrato, e assim sucessivamente, sem prejuízo da aplicação de multa de

10% (dez por cento) incidente sobre o valor a ser indenizado.

0 licitante que convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato, deixar

de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da

execução de seu objeto, não mantiver a proposta, comportar-se de modo inickineo ou cometer fraude

fiscal, ficará impedido de licitar e contratar  corn  a  Camara  de Pindoretama e  sera  descredenciado no

Cadastro de Licitações da Câmara .Munitipa! d Pindoretama, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem

prejuízo das multas preVistas no Edital e seus anexos, no contrato e nas demais cominagões legais.

Aos proponentes que ensejai'em o retardamento da execúçgo contratual, seja total ou parcial,

comportar-se de modo inid6neo, não mantiverem a proposta, fizerem declaração falsa ou cometerem

fraude fiscal, falharem ou fraudarem na execução do contrato poderão ser aplicadas, conforme o caso, as

seguintes sanções, sem prejuízo da reparação dos danos causados a Câmara Municipal de Pindoretama

peloinfrator: 	•

I. Advertência;

II. Multa de ate 10% (dez par ceriro) sobre o valor previsto da contratação. No caso de

descumprimento do . cantrato fiimado;

Ill. Suspensão temporária de participação  ern  licitação e impedimento de contratar com a Câmara

Municipal de Pinderetorna per praza ni.io'ierior a 02(dois) anos;

, DIETORIA-CiERAL DA CÂMARA

. . Rua.  Pe.  Antônio rjepornuceno, 56, Centro

02.960.694/0001-34 — dgcteopindoretama.ce.leg.br

MUNICIPAL DE

Ph NOOliETAMA
IV. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a  Camara  enquanto perdurarem os
motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria
autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o contratado ressarcir a
Câmara pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada com base no inciso
anterior.

0 valor da multa aplicada  sera  deduzido pela Contratante por ocasião do pagamento, momento em que o
Departamento Administrativo e Financeiro da Câmara comunicará à Contratada;

Se não for possível o pagamento por meio de desconto, a Contratada ficará obrigada a recolher a multa
por meio de DAM — Documento de Arrecadação Municipal. Se não o fizer,  sera  encaminhado ao órgão
competente para cobrança e processo de execução.

A reabilitação do Contratado só poderá ser promovida, mediante requerimento, após decorrido o prazo
da aplicação da sanção e desde que indenize a  Camara  pelo efetivo prejuízo causado ao Erário quando a
conduta faltosa, relativamente ao presente certame-.•

As sanções previstas serão aplicadas asseguran'cr9 ao Lontratado ou ao Adjudicatário, o contraditório e a
ampla defesa, nos seguintes prazos e condiçeies,: 	.

/i
.
	 { •

a) 05(cinco) dias úteis nos casos de a,Ckert'êticA...:
b) 10(dez) dias úteis da abertura d4-vista.d6 Pebbc.ssO, no Caso :de declaração de impedimento para licitar
ou contratar  corn  a Câmara Municipal de Pindoretama.

Nenhuma sanção  "Sera  aPiicada ..e'rn 6 devic16 procetSõ administrativo, que prevê defesa prévia do
interessado e recurs0 -nos Prazos:definitltis em lei, Sehdó-lhe'franqueada vista ao processo.

A aplicação das penalidades é de competência da Presidente signatário do respectivo contrato.

As multas não têm caráter indenizatório e.seu pagamento não éximirS a contratada de ser acionada
judicialmente pela responsabilidade civil derivada de perdas e danos junto à Contratante, decorrentes
das infrações cometidas.

' CLAUSULA DÉCIMA—IDA.FISCAUZAÇA0

A execução contratUai -'sera'aP•cimPanhada e fiScalizada pelo(a) Presidente, através do servidor, Sr. José

Bento Neto, inscrito no CPF sob o ng. 018.885.273-58, de acordo com o estabelecido no  art.  67, da Lei

Federal ng. 8.666/1993. • •

CLAUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES
A Contratada fica obrigada a.aceitar, nas rnesrnps condições contratuais, os acréscimos ou supressões no
volume de serviços' ate. o,s.  limites fixado. pelo § 1g do  art.  65, da Lei n9  8.666/93 e suas alterações,
excluídos sempre do cálculo eventuais reajustes.

• .
. CIALISUIA.00INIkSEGUNDA.- DO FORO

0 foro da cidade de Pindoretama/CE é o iinico,capaz de dirimir as questões decorrentes do presente
contrato, caso não sejam resolvidas administrativamente.

DiFtE1-01.21/-Gp,W_.DA  CÂMARA.
.Rua Pe. Antón;O NePOmuceno, 56, Centro

02.960,.694/001-3 . ,C1.9 RindoretarN.ce.l.eg.!)r

CA 	RA DE PINDORETA
Mari  Gore te Cavaicanti Bastos Sobrinha

CONTRATANTE

CAMARA, MUNICIPAL DE

,PiNDORETAMA
E, por estarem de acordo  corn  o ajustado, as partes assinam o presente instrumento, após lido e achado
conforme, perante testemunhas que tambern assinam, em duas (02) vias, de igual teor, para um  so  efeito
jurídico.

Pindoretama/CE, 16 de junho de 2021.

\AI-143- P_,,,AALA  (,71v& d Ci I-11.Lp_
ANA PAULA BERNARDO CIRILO ME

Ana Paula Bernardo Cirilo

CONTRATADA

DIREFORIA-GERAL DA CÂMARA

Rua  Pe.  Antônio Nepomuceno, 56, Centro
02.960.694/0001-34.- dgc@pindoretama.celeg.br

6(,

MONICIPAL DIE
,010.POSilrA.MA

f RAIO DE coNTRA10 ADMINISTRATIVO
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATO  Ng 	• 06.10.01/2021.

ORIGEM 	 • DISPENSA DE LICITAÇÃO N 2  06.10.01/2021.

CONTRATANTE 	• CÂMARA MUNICIPAL DE  PIN  DORETAMA.

CONTRATADA(0) 	• ANA PAULA BERNARDO CIRILO ME, INSCRITA NO CNPJ SOB 0 N2  07.859.640/0001-
09.

OBJETO 	 • CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS A SEREM PRESTADOS NA
CONFECÇÃO DE PLACAS E QUADROS CQT:/i MOLDURA DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS
NECESSIDADES DA CÂMARA IvIUNiCIPAL. DE PIKDORETAMA/CE.

VALOR 	 • R$ 7.275,00 (SETE MIL,DWENTOS .E.  SETENTA E CINCO REAIS).

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA ..... EXF:k-00:2-0PATWI'D'AbE 1001.01.031.0001.2.077 — GERENCIAMENTO

DAS ATIVIDADES LEGISLA fIVAS; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 — OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS

PESSOA JURÍDICA.
•,.

VIGÊNCIA 	• 06 (SEIS) MESES.

DATA DA ASSINATURA 	• 16 DE JUNHO DE 2021,

ASSINA PELA CONTRATANTE: MARIA GORETTE CAVALCANTI BASTOS SOBRINHA.

ASSINA PELA CONTRATADA: ANA PAULA BERNARDO CIRILO,

1)) 	,

MARIA G4 RETTECAVAL rh1IPASTOS SOBRINHA

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

• Publicado por .afixac5o, dia 16 de  junho de 2021 no átrio da

CAmara Municipal de Pindoretama, nos termos

r'ec..o.M.endadoS peio Superior Tribunal de Justiça-STF, na
decisZo proierida no recurso especial n°. 105.232
(96/0056484-5) CE-1 g Turma.

.DIRETORIA-GERAL DA CAMARA

Rua  Pe.  Antônio Nepomuceno, 56, Centro

: 02.960.694/0001734 — dgc@pindoreterna.ceieg.br

	Page 61
	Page 62
	Page 63
	Page 64
	Page 65
	Page 66